Mart. 9. g. Luc. 14. g. 23. dī. c. sacer/ dotes. 2. q. 7. c. non oēs. et. 3. q. 7. c. fl.

Sp̄l et p̄dica/ tores dicunt sal

Ps. 106.

Deut. 35. 6.

Ps. 79.

Ps. 51.

quod mundi vel universi vel de mundo electi accipiunt: et maxie illi qui per eorum doctrinam sunt mundati. Chrysostomus. Sal pot carne fuare incorrupta: putrida aut mundare non potest. Item bona puerlatio sacerdotum est conditio ipsorum. propter hoc sal: sed propter hoc doctrinae sunt lux. Prius sal postea lux: quia oportet prius bene vivere quam bene docere: Nam per bona

Matth. 4. c. Luc. 8. c. c. 11. 6.

puerlatio ascendi ad scias sine dubio: per sciam aut nescio si ad bona oino conuersatione ventat. Proprie discites multos sine timore dei videmus: et mentes aut desine scia nullos videmus.

a Non potest ciuitas abscondi supra montem posita: nec absconditur lucerna et ponitur ea sub modio: sed super candelabrum: ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestrae viae coram hominibus ut videant opera vestra

11. q. 2. c. quattuor

ps. 118.

ps. 110.

ps. 116.

ps. 117.

ps. 118. Ps. A mandatis tuis intellexi: propterea odium omnem viam iniquitatis. Et alibi: Super senes intellexi: quia mandata tua quasi. Luc. x. d. Abscondisti haec a sapientibus et reuelasti ea paruulis. Ps. Inuitu sapientum timor domini. Job. xxv. d. Timor domini ipse est sapientia: et recedere a malo intellegentia. a Non potest ciuitas abscondi supra montem posita quod dicitur: aspice quod sit et ubi et ad quod positi sunt: ac si dicere velit: Vos estis ciuitas in protectione et defensione aliorum: pro quibus debetis vos opponere tanquam murus. Et talis ciuitas non potest. i. non debet abscondi. Hec enim est familiaris expositio huius: ubi potest manifestari in regimine existentis in ciuitate et in repressioe e foris impugnantis. Utere. i. d. Ego quippe dedi te hodie in ciuitate munita. Hec ciuitas regenda est interius per donum spiritus: et defendenda exterius per donum fortitudinis. Sed quod est quod apostoli dicunt ciuitas: cui non sunt ciuitas sed fundamentum ciuitatis: Siquidem ecclesia ciuitas est: de qua dicitur: Bithonia dicitur de te ciuitas dei: apostoli fundamenta. Ubi sunt fundamenta et in multis sanctis. i. apostolis. Sed intelligas nomine totius partem: noie. i. ciuitatis fundamentum. Bonus super quem ponitur haec ciuitas christus: de quo Esa. ij. a. Erunt super uos mons domus domini in vertice montis. Uel emiserit uirtutum domus domini uel columen doctrinae. b Nec accenditur lucerna. Id est quod prius astruit per similitudinem lucerne. i. quod non debet lucere doctrinae abscondere: quia sicut lucerna in eminenti ponitur ut lumine circumquaque diffundat et lucis uisum habeat: sic et ipsi positi sunt ut doctrina eorum luceat. c. Mystice: Christus lucerna accendit: ubi testatur huiusmodi nature diuinitatem super flamma impleuit: quia nec credentibus abscondit: nec modio. i. mensura legis constructa erat secundum superfluitatem legis terminis uel gentis inclusit: sed super candelabrum. i. super ecclesiam fidei super incarnationis affixit: ut omnes positi in uertice domus domini. i. in ecclesia uel in mundo sunt. c. Et ponitur ea sub modio: ad litteram. Hoc est enim in lucerne uisum. Docet eos domesticis exemplis: ut communicet lucem predicantibus. Predicatio enim auarum designat possessorem: et dispersa recipit incrementum: et ideo uenerabilis est thesaurus. d. Sed super candelabrum. Interit. Candelabrum est ecclesia quae uerbum uisum praesentis baiular: quia sicut lucerna diuinitatis huiusmodi illuminat. Lucerna etiam dicitur Christus: crux candelabrum super quam erat leuatus. e. Ut luceat omnibus ita pauperibus quae diuinitas sine acceptioe plonay. Alio modo abscondita est lux: de quibus ps. Oculos habet et non uidebit. Job. i. a. Lux in tenebris lucet: et tenebrae eam non comprehenderunt. Et ideo dicitur: f. Qui in domo sunt. i. in ecclesia catholica. Hec etiam iudeis et gentilibus: quia extra domum sunt: absconditis et dicitur. De quibus ipse ait Deut. xxxij. c. Abscondas faciem meam ab eis et considerabo nouissima eorum. Zach. iij. a. Uidi et ecce candelabrum aureum tortum: huiusmodi est ecclesia et lapas eius super caput ipsius: huiusmodi est Christus: Corpus enim ecclesiae caput est Christus: et septem lucerne. i. uel uersitas doctorum super illud: et septem ista lucerne cras: septem dona spiritus sancti. Exo. xxv. d. Facies candelabrum ductile ex auro purissimo: facies et lucernas septem et pones eas super candelabrum ut luceat ex aduerso. i. p. c. d. b. quae auersi sunt a deo. Soph. i. c. Scrutabor hierusalem in lucernis. Comedat apostoli in quatuor: In uita et doctrina: ab unitate: ubi: Non potest ciuitas: et prudentia: subdit: g. Sic luceat lux uia: sic supple ut praedictum est in exemplis euidens. h. Coram hominibus: ut. i. informem tam uita quam doctrina. Doctrina enim sine uita lucerna est sine oleo: ignis euanescentis in fumum: uua detumescens in cinis. Et

videant opera uia bona. Boni enim opus bona doctrina est. Interit. Non docet quod facit quod docet. Bona bono aio facta. Uel bona deo grata: uel bona utilia. Caritas enim ab utilitate ope non vacat. k. Et glorificet in uobis non uos: l. Patre uestrum qui in caelis est: cui soli est gloria. Esa. xlij. b. Gloria mea

bona: et glorificet patrem uerum qui in caelis est. Nolite putare quoniam ueni soluere legem aut prophetas: Non ueni soluere sed adimplere. Amen quippe dico uobis: donec transeat caelum et terra:

alteri non dabo. q. d. dicitur: Et bona agatur et sine in laudibus hominum non constituitis. Opus enim a deo requiritur ut doctrina confirmet. Verbi. Lingua magniloqua: manus octosa: doctrina lucida: uita tenebrosa est res monstruosa.

De cōse. dlf. 4. c. proprie in fi. Luc. 16. d.

osteso quales et quati sunt apostoli: quia sal frigus: lux mundus: ciuitas et lucerna: in hac terra praeparata caput illi instruit eos de modo huiusmodi: ostendens quod debet predicare: quia solum euangelium: huiusmodi legem moysaica. Ubi dicit: Nolite putare. Anhypophora est: ratio ad tacitam obiectionem quam nouerat ista dicitur in mentibus eorum percepta: quia audierunt dominum quod noua precipiente: ceperunt dubitare: uerum uellet legem soluere et aliam legem introducere. Et quia haec dubitatio uolebat in cordibus eorum: quidam hoc dicitur occupauit eos ponens solutionem dicens: Nolite putare in errore incidat.

n. Non ueni legem soluere. i. ne fiat impedire. Solutio eam quae spiritualiter facere uetat. Interit. Christus est legis et prophetarum uirtus per quam omnia spiritualiter adimplent. o. Non ueni soluere. i. cassare legem. Ps. Nec prophetabo testamentum meum: et quod praedixit a labijs meis non faciam irrita. Esa. lv. d. Verbum quod egredietur de ore meo non reuertetur ad me uacuum.

ps. 88. Ro. 9. d.

p. Sed adimplere. i. perfecte implere in meipso et in alijs docedo: ut quod sit inuestigatum. Adimplere figurata uirtute exhibedo: plura subaddedo: ut quod occulta erant explanado. Esa. x. f. Verbum super uerbum faciet dominus super terram. i. euangelium. Et. xxvij. f. Consumationem et abbreviationem audiui a domino. Nota quod in lege erat quaedam moralia quae praedicta erant sapore charitatis: ut ex dilectione fieret. Ubi enumeratis praecipulis legis concludit apostolus Ro. xij. c. Plenitudo legis dilectio. Et potest ruidere illi quod super dixit: Vos estis sal terrae. Sal enim iteriora praedat et praeseruat non solum exteriora: Sic doctrina euangelica cohibet a malo non solum manus sed etiam animus: et uirtutes condit et informat ad bonum. Item in lege et prophetis sunt figurae et prophetiae: quae adimplent per amotionem uel amissionem et exhibitionem interioris spiritus: quod fit per intellectum fidei corda mundant: ut uideat deus qui abscondit erat in figuris sacramentorum: et in umbra prophetarum. Et potest ruidere ei quod supra dixit: Vos estis lux mundi. Item in lege sunt praemissa et combinatioes. Promissa. i. de se et de ecclesia: quae docet ista gratia impletur et oimodo impleda in patria: quae impletio ex misericordia. Et ad huiusmodi spiritus praesentis: et praesentis est eligendissimum et fugiendissimum. Et potest respicere ad id quod super dixit: Non potest abscondi ciuitas. Clues enim consilio sunt regendi et aduersarij fugandi. Item in lege sunt iudicialia: quae docet Christus impletur. put ualeat ad perfectionem et professionem familie domus dei: quae huiusmodi donum sciens: quod docemur praeseruari in medio praeseruari et praeseruari nationis. Et respicit ad id quod super dixit: Nec accenditur lucerna etc. Amen quippe dico uobis. Amen nec graecum est nec latinum: sed hebraicum: et interpretatur uerum. Sed ideo nec graecum nec latinum ausus est interpretari: ne uideretur iudicium. Amen quippe ponit uocaliter. Apoc. iij. c. Hec dicit amen testis fidelis. i. fidas. Amen quippe uocaliter ponitur: ut in orationibus. Sed septem ponit ad uerbaliter: ut hic. Sed quatio est quae solus Jobes gemiat: amen amen. Solutio secundum dicitur. Amen interpretatur uere uel fideliter uel fiat: iohannes autem compleuit euangelium ad supplementum et munimentum huiusmodi haereticos: et ideo dicitur: amen: quod si uere ad fideliter instructionem et ad haereticorum expulsiorem. Item quod expulsi et praeseruari loquitur de christo secundum duas naturas: quod uere est in praeseruiendo: fidelis in reddendo. r. Donec transeat caelum et terra. i. donec elementa mutabuntur de hac mutabili forma in immutabilem: non enim transibunt secundum substantias: sed species immutabunt. Luc. xxi. f. Caelum et terra transibunt. q. Per. iij. c. Aduenit autem dies domini ut sicut in quo caeli cum magno impetu transibunt: elementa quo calore soluentur.